INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de septiembre de 2022

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez /

Director General

Direccién General de Desarrolle Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General
Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista:  Franklin Alexdnder Aguilar Pérez~~ CUk: 3213 10330 1320

Ndmero de contrato: DCDCFC-029-337-2022 Acuerdo Ministerial: 644-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales):  Técnicos Nit del Contratista: 104334940

Namero de Factura: 3822473201 # Serie: 6605343F /

Honorarios Mensuales: Q4,000.00 - Periodo del Informe: Mes de septiembre de 2022

Monto Total del Contrato 012,000.00 Plazo del Contrato: 01/07/2022 AL 30/09/2022

Unidad Administrativa donde presta

los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacién Ciudadana de la

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes,
con dedicacién y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién de
Servicios técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino enunciativas. (segan Clausula de
contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo y fortalecimiento de

a) la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingiiistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las
potencialidades de la poblacién atendida.
b) Apoyé y di atencién técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural.
¢)  Apoyé en la identificacién de prioridades de inversién de la poblacién atendida.
d)  Apoyé en la presentacién de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluyé un cronograma.
€) Apoyé en la elaboracién del informe anual que contiene los resultados del trabajo de campo realizado.
f Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones
culturales, guias espiritucles y sitios ceremoniales de la localidad.
Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del Dia Internacional de los Pueblos Indigenas y
g) acciones que promovieron la promocién e integracién de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de
Promocién Educativa Contra la Discriminacién.
) Apové en la elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién
cultural realizadas durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacién atendida.
D Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural
asignada.
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de septiembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director Ceneral

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: _Franklin Alexénder Aguilar Pérez CuUl: 3213 10330 1320

Namero de contrato: DGDCFC-029-337-2022 Acuerdo Ministerial: 644-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales): Téenicos Nit del Contratista: 104334940

Ndamero de Factura: 3822473201 Serie: 6605343F

Honorarios Mensuales: 0Q4,000.00 Perfodo del Informe: Mes de septiembre de 2022

Monto Total del Contrato 012,000.00 Plazo del Contrato: _01/07/2022 AL 30/09/2022

Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: “El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacién Ciudadana de la Direccién General

de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacién y diligencia y con
arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién de Servicios técnicos que se describen a continuacién,
sin ser estas limitativas, sino enunciativas. (segn Clausula de contrato: Tercera).

Desarrolio Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Perfodo Comprendido:

a)

b)

)

€)

@)

h)

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo y fortalecimiento de la cultura de los
cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingdifstica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades de la poblacién atendida.

Apoyé y di atencién técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural.
Apoyé en la identificacién de prioridades de inversién de la poblacién atendida.

Apoyé en la presentacién de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluyé un cronograma.

Apoyé en la elaboracién del informe anual que contiene los resultados del trabajo de campo realizado.

Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones culturales,
guias espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del Dia Internacional de los Pueblos Indigenas y acciones que

promovieron la promocién e integracién de la interculturalidad de las fiestas Patrics en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la
Discriminacién.

Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién cultural realizadas
durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacién atendida.

Apoyé en la consolidacién de documentacién aria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural asignada.
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemnala, 30 de septiembre de 2022

Lic. Ermnesto Salvador Flores Jerez /
Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas

Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: _Franklin Alexénder Aguilar Pérez CUEk: 3213 10330 1320

Namero de contrato: DGDCFC-029-337-2022 Acuerdo Ministerial: 644-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales): Técnicos Nit del Contratista: 104334940/

Namero de Factura: 3822473201 Serie: 6605343F

Honorarios Mensuales: Q4,000.00 Perfodo del Informe: Mes de septiembre de 2022

Monto Total del Contrato Q12,000.00 Plazo del Contrato: _©01/07/2022 AL 30/09/2022

Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: “El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacién Ciudadana de la Direccién General

de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacién y diligencia y con
arreglo  las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién de Servicios técnicos que se describen a continuacién,
sin ser estas limitativas, sine enunciativas, (segn Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Perfodo Comprendido:
@ Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo y fortalecimiento de la cultura de los
cuctro pueblos con pertinencia cultural y lingiifstica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizandoe las potencialidades de la poblacién atendida.

b) Apoyéy di atencién técnica gque contribuyé a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural.
¢)  Apoyé en la identificacién de prioridades de inversién de la poblacién atendida.

d) Apoyé en la presentacién de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluyé un cronograma.

e) Apoyé en la elaboracién del informe anual que contiene los resultados del trabajo de campo realizado.

Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamient de un peo de actores, lideres comunitarios, organizaciones culturales,
guias espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del Dia Internacional de los Pueblos Indigenas y acciones que
g) promovieron la promocién e integracién de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la
Discriminacién.

Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién cultural reafizadas

h durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacién atendida.

i) Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural asignada.

Franklin Alexénder Aguilar Pérez Licda. Mariela Alejan: orataya Contreras

Nombre Compl el Contratista

8 Pt
0,0 OV S

Autoridad qfie Evalua los Servicios NG, B

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras
Directora de Participacion Cludadana
Direccién Genaral de Desarrolle Cultural
Y Fortalecimiento de las Culturas
MINISTERIO DE CULTURAY DEPORTES

Frma de Contratista




INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Cuatemala, 30 de septiembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

A~
Nombre completo del Contratista: ~ Franklin Alexénder Aguilar Pérez CUl: 3213 10330 1320 ,/
Ndmero de contrato: DGDCFC-029-337-2022 Acuerdo Ministerial: ~ 644-2022 7
Servicios (Técnicos o Profesionales):  Técnicos Nit del Contratista: 104334940  ~
Ndmero de Facture: 3822473201 Series 6605343F
Honorarios Mensuales: Q4,000.00 Periodo del Informe: Mes de septiembre de 2022
Monto Total del Contrato Q12,000.00 Plazo del Contrato: 01/07/2022 AL 30/09/2022 /
Unidad Administrativa donde presta
los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana
Objetivos del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacion Ciudadana de la Direccion

General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacién y
diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacion de Servicios técnicos que se
describen a continuacién, sin ser estas limitatives, sino enunciativas. (segin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

Se logré la planificacién, coordinacién y ejecucién de 6 actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo y fortalecimiento de la cultura
a) de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingifstica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades de la poblacién

atendida por la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Colotenango, departamento de Huehuetenango.

Se logro acercar los servicios culturales con pertinencia cuitural a la poblacion del municipio de Colotenango Departamento de Huehuetenango,
b) realizando actividades culturales presenciales que han promovido las costumbres y tradiciones ancestrales propias para el fortalecimiento de la identidad

cultural.
Se logré la identificacién de prioridades de inversién de los grupos culturales atendidos en el municipio de Colotenango entre los que resaltan la

¢) Conmemoracién del Wayeb' del Calendario Maya, Taller sobre El Sistema de Lectura/Escritura Maya Antigua y el Taller sobre La mujer maya y el tejido
en el marco del dia interacional de la mujer.

Se logré la presentacién de dos planes de trabajo de los meses de julio, agosto y septiembre del servicio prestado, que incluyé un cronograma cue resalta

d) la redlizacién de las actividades segdn la competencia y la coordinacién con grupos organizados entre ellas: Centro educativos del municipio; Institutos,
Municipalidad, Oficina Municipal de la Mujer, Organizaciones Gubernamentales y no Gubemamentales, entre otras.

Se logré la sistemetizacién y entrega de los informes correspondientes a los meses de julio, agosto y septiembre a través de los instrumentos establecidos
e) por las autoridades, las cudles reflejan el trabajo de campo realizado en el municipio de Colotenango en atencién al Proyecto de Casas de Desarrollo
Cultural, en el que se cuantificé un total de 215 personas beneficiadas.
Se logré la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo con informacién de contactos de lideres comunitarios,
autoridades municipales, Ongs gubernamentales y no gubernamentales, hacedores y portadores culturales en las que se coordinaron actividades con

f pertinencia cultural, que ha permitido la operatividad efectiva de los objetivos trazado en los Planes de Trabajo de la Casa de Desarrollo Cultural en el
municipio de Colotenango.
Se logré la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del "Dia nacional del Popol Wuj" dando a conocer su
@ declaracién en la fecha 30 de abril de 1972 como Libro Nacional de Guatemala mediante el acuerdo Gubernative No. 30-1972, seg(in cita el acuerdo

ministerial No. 826-2012 de fecha 22 de agosto de 2021 del Ministerio de Cultura y Deportes declara "Patrimenio Cultural Intangible de la Nacién el Popol
Wuj" promoviendo la Identidad con Pertinencia Cultural.
Se logré la sistematizacién y entrega a las autoridades de la Direccién de Participacién Cuidadana, 6 memoria de labores y seis Registro Unico de

h)  Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién cultural realizadas durante los meses de julio, agosto y septiembre, en la Casa de
Desarrollo Cultural del r pio de Colot:

Se logr la consolidacién de documentacién necesarios entre los que resaltan recibos de energia eléctrica, Informes y listados en original de actividades con

0 financiamiento presupuestario, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural asignade.
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